СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	____________2020 года № ___

	Об утверждении Положения о чествовании долгожителей и юбиляров муниципального образования  Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

ПРОЕКТ №8
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
1. Утвердить Положение о чествовании долгожителей и юбиляров муниципального образования  Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования  Первомайский поссовет по социальным вопросам.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования  Первомайский поссовет в сети Интернет (http://первомайский-поссовет.рф).
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования-

председатель Совета депутатов                                                    О.И. Куличенко

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района

Оренбургской области
от __________ 2020 года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о чествовании долгожителей и юбиляров муниципального образования  Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области
Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, в целях социальной поддержки долгожителей и юбиляров.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения чествования долгожителей и юбиляров. Обязательство по проведению чествования, предусмотренное в данном Положении, является расходным обязательством МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.
1.2. К долгожителям относятся граждане, достигшие 90, 95, 100-летнего возраста и старше, зарегистрированные на территории МО Первомайский поссовет.
К юбилярам семейной жизни относятся супружеские пары, прожившие в браке 50, 55, 60, 65, 70 лет (или более), зарегистрированные на территории МО Первомайский поссовет.

К юбилярам со дня рождения относятся граждане, достигшие 70, 75, 80, 85 лет, зарегистрированные на территории МО Первомайский поссовет.

1.3. Награждению подлежат юбиляры, внесшие большой вклад в социально-экономическое развитие МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.
1.4. Чествование долгожителей проводится ежегодно в день рождения с вручением памятного адреса и памятного подарка.

Юбилярам семейной жизни 1 раз в год вручается памятный адрес и памятный подарок.

Юбилярам со дня рождения вручается поздравительная открытка и памятный подарок.
1.5. Организация и порядок проведения мероприятий по чествованию юбиляров и долгожителей возлагается на организационный комитет.
2. Порядок и организация чествования
2.1. Организатором чествования юбиляров и долгожителей выступает Совет женщин п. Первомайский, администрация МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - организатор).
2.2. Порядок чествования разрабатывается и доводится до заинтересованных лиц организатором чествования за 14 дней до даты награждения.
2.3. В Порядке чествования указывается список долгожителей и юбиляров, который постоянно корректируется.
2.4. Списки долгожителей и юбиляров с указанием даты рождения (даты регистрации брака) представляет администрация МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области ежемесячно по состоянию на 20 число месяца, предшествующего поздравительному.
2.5. Юбилярам со дня рождения вручается поздравительная открытка и памятный подарок на сумму:

- 200 рублей – 70, 75 лет;

- 500 рублей – 80, 85 лет.

 Долгожителям вручается памятный адрес и памятный подарок на сумму 800 рублей.

Юбилярам семейной жизни памятный адрес и памятный подарок на сумму 500 рублей.

2.6. Порядок чествования долгожителей и юбиляров утверждается распоряжением Главы муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.
2.7. Для проведения мероприятий по чествованию долгожителей и юбиляров формируется организационный комитет.
3. Организационный комитет
3.1. Состав организационного комитета формируется из представителей Совета ветеранов и инвалидов, Совета женщин п. Первомайский, заместителя главы администрации МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области. К участию в работе комитета могут привлекаться родственники долгожителей и юбиляров.
4. Финансирование чествования
4.1. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета администрации МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, в соответствии с порядком чествования.
5. Организация контроля
5.1. Организацию контроля за использованием выделенных средств из бюджета администрации МО Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области на проведение чествования долгожителей и юбиляров возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности, экономическим вопросам, по вопросам местного самоуправления, по соцзаконности, правопорядку и мандатным вопросам, в пределах своей компетенции.